
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2020 EDIÇÃO Nº 765 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2020 PÁGINA 01 

 
D E C R E T O Nº 75/ 2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 685/ 2019 de 11 de novembro de 2019, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 800.648,21 (oitocentos mil, seiscentos e quarenta e oito reais e vinte e um centavos), nas dotações a 
seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.1.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3190130000 504 122 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.812,21 

SUBTOTAL 2.812,21 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

4490510000 890 441 OBRAS E INSTALAÇÕES 142.000,00 

SUBTOTAL 142.000,00 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190010000 3 191 
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E 
REFORMAS DOS MILITARES 

36.899,90 

3190030000 3 201 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.000,00 

3190110000 3 211 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 54.913,29 

3190130000 504 222 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.402,44 

SUBTOTAL 105.215,63 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3190110000 3 451 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 63.687,36 

3190130000 504 462 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.595,51 

3390460000 3 571 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.422,22 

SUBTOTAL 83.705,09 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 3 711 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.789,09 

3190130000 504 733 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.508,89 

4490520000 500 921 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00 

SUBTOTAL 328.297,98 

10.302.0005.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE 

3370410000 1019 1231 CONTRIBUIÇÕES 10.200,00 

SUBTOTAL 10.200,00 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2020 EDIÇÃO Nº 765 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2020 PÁGINA 02 

 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0009.2.028 FUNDEB 60 

3190110000 101 1720 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 

SUBTOTAL 3.000,00 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190130000 504 1422 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.122,01 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 20.122,01 

12.365.0006.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3190130000 504 2051 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.651,31 

SUBTOTAL 14.651,31 

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 

002 DESPORTO E LAZER 

27.812.0014.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

3390390000 783 2251 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,52 

4490510000 783 2261 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 

SUBTOTAL 50.000,52 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO 

001 AGROPECUARIA 

20.606.0013.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E AGROPECUÁRIA 

3190110000 3 2301 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.762,60 

3190130000 504 2312 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.893,48 

SUBTOTAL 8.656,08 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3190110000 3 2851 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.685,45 

3190130000 504 2862 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.482,30 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390460000 3 2621 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 570,76 

004 MANUTENÇÃO DO CRAS 

SUBTOTAL 13.738,51 

08.244.0004.2.057 Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS 

3190130000 504 3041 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.752,47 

SUBTOTAL 1.752,47 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390360000 1019 1101 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

SUBTOTAL 15.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3190130000 504 2672 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.496,40 

SUBTOTAL 1.496,40 

 

TOTAL 800.648,21 

 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2020 EDIÇÃO Nº 765 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2020 PÁGINA 03 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

242810910000000000 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - 
PRINCIPAL 

50.000,00 

171899119901000000 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS - AFM - 207.930,67 

211801510000000000 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE 
MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 

142.000,00 

242810110000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL 

300.000,00 

SUBTOTAL 699.930,67 

 
III. CANCELAMENTO. 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

26.782.0017.2.012 ROYALTIES 

3390300000 504 670 MATERIAL DE CONSUMO 97.717,02 

SUBTOTAL 97.717,02 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0009.2.028 FUNDEB 60 

3190940000 101 1740 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00 

SUBTOTAL 3.000,00 

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 

002 DESPORTO E LAZER 

27.812.0014.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

4490510000 783 2261 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,52 

SUBTOTAL 0,52 

TOTAL CANCELAMENTOS 100.717,54 

 

TOTAL 800.648,21 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 28 de 
julho de 2020. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 


		2020-08-21T09:25:30-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




